UBND TỈNH THANH HOÁ           CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      SỞ XÂY DỰNG                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:                 /SXD-VP                     Thanh Hoá, ngày        tháng      năm 2025

V/v cập nhật, hệ thống hóa danh

mục thủ tục hành chính thuộc

phạm vi chức năng quản lý nhà

nước của Sở Xây dựng.

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Văn bản số

11212/UBND-THĐT ngày 15/7/2025 về việc triển khai chỉ đạo của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy tại Công văn số 2389-CV/TU ngày 12/7/2025 về rà soát,

xử lý các khó khăn, vướng mắc; nâng cao hiệu quả hoạt động của mô hình

chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn tỉnh; trên cơ sở chức năng, nhiệm

vụ được giao, các quy định của pháp luật hiện hành và tình hình thực tế, Sở

Xây dựng đã rà soát, cập nhật và hệ thống hóa toàn bộ danh mục thủ tục hành

chính (TTHC) thuộc phạm vi, chức năng quản lý nhà nước thực hiện ở 02 cấp

chính quyền, gồm 216 TTHC (cấp tỉnh: 172 TTHC và cấp xã: 44 TTHC), cụ

thể như sau:

1. Thủ tục hành chính cấp tỉnh: 172 thủ tục hành chính1

- Lĩnh vực Đăng kiểm: 04 thủ tục hành chính;

- Lĩnh vực Đường bộ: 48 thủ tục hành chính;

- Lĩnh vực Đường sắt: 12 thủ tục hành chính;

- Lĩnh vực Giám định tư pháp: 02 thủ tục hành chính;

- Lĩnh vực Hàng hải và đường thủy: 49 thủ tục hành chính;

- Lĩnh vực Hoạt động xây dựng: 14 thủ tục hành chính;

- Lĩnh vực Kinh doanh bất động sản: 10 thủ tục hành chính;

- Lĩnh vực Nhà ở và công sở: 16 thủ tục hành chính;

- Lĩnh vực Quản lý chất lượng công trình xây dựng: 03 thủ tục hành

chính;

- Lĩnh vực Quy hoạch xây dựng, kiến trúc: 09 thủ tục hành chính;

- Lĩnh vực Thí nghiệm chuyên ngành xây dựng: 04 thủ tục hành chính;

- Lĩnh vực Vật liệu xây dựng: 01 thủ tục hành chính.

2. Thủ tục hành chính cấp xã: 44 thủ tục hành chính2

1 Thực hiện tại Trung tâm phục vụ hành chính công cấp tỉnh.
2 Thực hiện tại Trung tâm phục vụ hành chính công cấp xã.

- Lĩnh vực Đường bộ: 06 thủ tục hành chính;

- Lĩnh vực Hoạt động xây dựng: 08 thủ tục hành chính;

- Lĩnh vực Nhà ở và công sở: 01 thủ tục hành chính;

- Lĩnh vực Quản lý chất lượng công trình xây dựng: 01 thủ tục hành

chính;

- Lĩnh vực Hàng hải và đường thủy: 24 thủ tục hành chính;

- Lĩnh vực Quy hoạch xây dựng, kiến trúc: 03 thủ tục hành chính;

- Lĩnh vực Hạ tầng kỹ thuật: 01 thủ tục hành chính;

(Chi tiết theo Phụ lục đính kèm)

Danh mục thủ tục hành chính đã được tổng hợp theo từng lĩnh vực, từng

cấp chính quyền; gắn đường dẫn (link) từng thủ tục hành chính trên Cổng Dịch

vụ công quốc gia; theo đó, có thể tra cứu tên, mã số thủ tục hành chính, thành

phần hồ sơ, phí, lệ phí (nếu có), cách thức và trình tự thực hiện. Các sở, ban,

ngành cấp tỉnh; UBND các xã, phường truy cập vào địa chỉ duy nhất trên Cổng

Dịch vụ công Quốc gia https://thutuc.dichvucong.gov.vn/p/home/dvc-tthc-thu-

tuc-hanhchinh.html (mục thông tin và dịch vụ/thủ tục hành chính/chọn tỉnh

Thanh Hóa/chọn cấp tỉnh hoặc cấp xã hoặc theo lĩnh vực) để xuất danh mục

thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp mình. Danh mục thủ

tục hành chính nêu trên sẽ thường xuyên thay đổi, cập nhật đồng bộ mới do bộ,

ban, ngành Trung ương và UBND tỉnh ban hành quyết định công bố mới, sửa

đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ theo văn bản quy phạm pháp luật.

Đề nghị các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các xã, phường và các đơn vị

liên quan chủ động nghiên cứu, khai thác và tổ chức thực hiện đảm bảo quy

định của pháp luật, thống nhất, đồng bộ trên toàn tỉnh; đồng thời, thông tin,

tuyên truyền, phổ biến, rộng rãi đến người dân, tổ chức biết, tra cứu, áp dụng

khi thực hiện các thủ tục hành chính theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Lãnh đạo Sở (để chỉ đạo);

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu VP, VT, hmv.

GIÁM ĐỐC

Trịnh Huy Triều

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-23T14:41:44+0700
	HÀ NỘI
	Trịnh Huy Triều<trieuth.sxd@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-23T15:07:56+0700

		2025-07-23T15:07:57+0700

		2025-07-23T15:07:57+0700